
제 6 장
공공하수처리시설 계획

6.1 현황 및 문제점

6.2 계획의 기본 방향

6.3 시설개량 및 고도처리계획

6.4 공공하수처리시설 신설(증설) 계획



6-1

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

6.1 현황 및 문제점

6.1.1 시설현황 및 운영현황

공주시 처리구역 내 가동·운영 중인 공공하수처리시설은 공주 공공하수처리시설(35,000㎥
/일), 유구 공공하수처리시설(3,400㎥/일), 동학사 공공하수처리시설(1,800㎥/일), 공암 공공

하수처리시설(1,800㎥/일), 신관 공공하수처리시설(4,500㎥/일) 총 5개소의 공공하수처리시

설과 19개소의 소규모공공하수처리시설을 위탁운영·관리 중에 있으며, 하수처리시설 현황

은 [표 6.1-1]과 같다.

[표 6.1-1] 공주시 소재 공공하수처리시설 현황

구 분 시설명 위 치
처리용량

(㎥/일)
처리방법 가동일 비 고

공공하수

처리시설

공주 공주시 봉정동 122 35,000 HBR-Ⅱ 1996년

유구 유구읍 만천리 287-1 3,400 ICEAS 2006년

동학사 반포면 송곡리 459-32 1,800 ICEAS 2006년

공암 반포면 온천리 433-184 1,800 ICEAS 2006년

신관 신관동 489-3 4,500 KIMAS 2013년

소 규 모

공공하수

처리시설

신풍(원골) 신풍면 동원리 477 40 KN-NEWS 2008년

계실 사곡면 계실리 243-1 50 FNR 2010년

호계 사곡면 호계리454-8 80 KSMBR 2012년

화월지구 사곡면 화월리 606-1 48 HBR-Ⅱ 2006년

우성문화 우성면 단지리 57-2 102 고효율오수처리공법 2000년

갑사 계룡면 중장리 905-98 400 HBR-Ⅱ 2007년

계룡문화 계룡면 월암리 127-1 130 토양피복형접촉산화 1994년

경천 계룡면 경천리 636-9 120 KNR 2007년

쌍신 쌍신동 329-11 80 KN-NEWS 2010년

상왕 상왕동 847-44 48 KN-NEWS 2007년

작은골지구 유구읍 만천리 94-7 30 A2 EBC 2004년

초봉지구 이인면 초봉리 317-2 35 A2 EBC 2006년

안골지구 정안면 내문리 61-5 40 KN-NEWS 2008년

용문지구 정안면 내문리 385 20 FNR 2008년

산수말지구 정안면 대산리 90-1 30 막일체형고도처리 2003년

어물지구 정안면 어물리 209-3 30 KM-SBR 2005년

보물지구 정안면 보물리 202-1 48 KN-NEWS 2008년

강변말지구 우성면 신웅리 52-3 30 A2 EBC 2003년

삼각 송학(삼각)리 일원 100 KSMBR 2015년



6-2

[표 6.1-2] 공주시 공공하수처리시설의 운영현황

구분
하수량

(㎥/일)

항목별 수질(㎎/L)

BOD COD SS T-N T-P

공주공공

하수처리시설

유입

설계값 35,000 150 125 150 35 6

운영

평균 29,535 142.2 83.1 137.6 41.7 4.1 

최대 47,891 221.2 133.0 234.0 55.4 5.5 

최소 22,011 85.4 51.5 81.6 27.0 2.7 

방류

설계값 35,000 10 15 10 15 2

운영

평균 26,910 2.0 6.5 1.4 9.5 0.1 

최대 43,651 3.3 8.6 2.4 13.7 0.3 

최소 20,008 0.9 4.3 0.7 5.7 0.0 

유구공공

하수처리시설

유입

설계값 3,400 129.8 123.4 134.1 30.9 5.3

운영

평균 3,365 138.8 78.4 140.8 30.3 3.1 

최대 3,946 258.9 168.0 207.8 43.2 4.6 

최소 2,570 94.2 50.9 86.7 21.1 2.1 

방류

설계값 3,400 10 15 10 15 2

운영

평균 3,176 2.3 6.1 1.7 5.7 0.3 

최대 3,882 4.0 10.2 4.0 11.1 0.7 

최소 2,204 0.8 3.1 0.3 1.4 0.1 

동학사공공

하수처리시설

유입

설계값 1,800 107.6 80.2 98.6 22.1 4.2

운영

평균 1,395 153.5 84.8 143.6 30.1 3.1 

최대 1,912 390.2 221.7 284.4 52.8 6.0 

최소 909 92.7 50.0 82.0 19.8 2.1 

방류

설계값 1,800 10 15 10 15 2

운영

평균 1,301 2.7 6.9 2.0 7.1 0.4 

최대 1,871 5.1 12.0 5.6 14.4 0.8 

최소 785 1.1 3.3 0.3 2.2 0.1 

공암

하수처리시설

유입

설계값 1,800 203.9 153.1 161 41.2 6

운영

평균 1,352 144.7 80.0 145.0 29.7 3.1 

최대 1,861 319.4 196.8 386.6 45.9 5.2 

최소 931 85.3 47.6 96.5 20.4 2.1 

방류

설계값 1,800 10 15 10 15 2

운영

평균 1,273 2.3 6.3 1.5 7.3 0.6 

최대 1,793 4.0 10.7 6.4 13.1 1.1 

최소 867 0.9 3.3 0.2 2.8 0.2 

신관공공

하수처리시설

유입

설계값 4,500 185 145 180 38.0 4.3

운영

평균 2,640 211.6 106.4 222.7 50.0 5.6 

최대 3,476 314.1 168.7 400.6 72.3 9.1 

최소 1,574 110.2 69.2 114.1 31.9 3.5 

방류

설계값 4,500 5.0 15.0 3.0 15.0 0.2

운영

평균 2,460 2.3 6.5 1.7 7.6 0.2 

최대 3,063 5.8 9.6 4.0 10.5 0.5 

최소 1,386 0.3 4.3 0.4 5.1 0.0 

주) 1. 공주공공하수처리시설의 운영값은 2009. 1 ~ 2013. 12월까지의 운영데이터를 참조

    2. 유구공공하수처리시설의 운영값은 2009. 1 ~ 2013. 12월까지의 운영데이터를 참조

    3. 동학사공공하수처리시설의 운영값은 2009. 1 ~ 2013. 12월까지의 운영데이터를 참조

    4. 공암공공하수처리시설의 운영값은 2009. 1 ~ 2013. 12월까지의 운영데이터를 참조

    5. 신관공공하수처리시설의 운영값은 2013. 6 ~ 2013. 12월까지의 운영데이터를 참조



6-3

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

가. 공공하수처리시설 시설현황 및 운영현황

1) 공주 공공하수처리시설

가) 시설현황

공주 공공하수처리시설은 표준활성슬러지법에서 HBR-Ⅱ 공법으로 고도처리 변경되어 

2004년부터 30,000㎥/일, 2005년에 5,000㎥/일 증설된 35,000㎥/일로 가동 중으로 일

반현황은 [표 6.1-3]와 같으며, 전체 처리공정도는 [그림 6.1-1]과 같다.

[표 6.1-3] 공주 공공하수처리시설 일반현황

시설명 공주 공공하수처리시설

위치 충청남도 공주시 봉정동 122번지

목표연도 2016년

처리구역 북부⋅중부⋅동부⋅서부

처리

방식

수 처 리 HBR-Ⅱ공법(전처리→최초침전지→생물반응조→최종침전지→방류)

하수찌꺼기처리
생슬러지 : 중력농축 및 벨트프레스탈수

잉여슬러지 : 기계농축탈수(원심분리)

악취처리 기계탈수→처분(단기 : 해양투기, 장기 : 퇴비화)

연계처리 분뇨, 침출수

시설용량 35,000㎥/일

설계유입수질(㎎/L)

BOD 150

설계방류수질

(㎎/L)

BOD 10 이하

COD 125 COD 15 이하

SS 150 SS 10 이하

T-N 35 T-N 15 이하

T-P 6 T-P 2 이하

가동연도

⦁ 2004년 30,000㎥/일 가동(기존20,000㎥/일 고도처리변경, 증설 

10,000㎥/일)

⦁ 2005년 35,000㎥/일 가동(증설 5,000㎥/일)

방류하천 금 강



6-4

유   입 침사지
최   초

포기조
최   종

방   류

연계처리

잉여슬러지

슬   러   지

탈 수 케 잌

침전지 침전지

최 종 처 분

탈 수 설 비

저   류   조

농축조

생 슬 러 지
저   류   조

반송슬러지

 

[그림 6.1-1] 공주 공공하수처리시설 처리공정도

나) 시설물 개요 및 처리공정

[표 6.1-4] 공주 공공하수처리시설 주요시설물 개요

시설명 규 격 설  치  수

침사지 W1.8m×L10.0m×H1.0m 2지

최초침전지
W4.5m×L18.0m×H3.0m 8지

W7.4m×L19.8m×H3.5m 3지

생물반응조
W9.0m×L32.6m×H4.5m 4지

W7.4m×L43.6m×H4.5m 3지

최종침전지
D24.0m×H3.3m 2지

W7.4m×L30.0m×H4.0m 3지

농축조 D7.0m×H3.4m 1조

잉여찌꺼기 저류조 W6.0m×L6.0m×H3.5m 2지

탈수기
Belt Press 150㎏DS/m⋅hr×1mB 2대

원심탈수기 25.0㎥/hr 2대

배양조 W4.8m×L15.0m×H4.0m 7지(1단계 4지, 2단계 3지)



6-5

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

다) 운영현황

(1) 유입하수량 및 방류하수량 검토

공주 공공하수처리시설은 35,000㎥/일의 시설용량을 갖추고 있고 2009년~2013년 

기준 평균유입하수량은 27,386~31,724㎥/일이다. 최소 18,384～최고 62,855㎥/일의 

하수량이 유입되어 처리되고 있다.

[표 6.1-5] 공주 공공하수처리시설 월별 유입 및 방류하수량현황

구분
유입하수량(㎥/일) 방류하수량(㎥/일)

2009년 2010년 2011년 2012년 2013년 2009년 2010년 2011년 2012년 2013년

공주

공공

하수

처리

시설

1월 24,173 25,191  24,504 27,433 29,177 22,239 22,168 22,054 25,513 26,682 

2월 24,478 27,655 26,791 27,314 30,280 22,520 24,336 24,112 25,402 27,916 

3월 27,224 29,409 27,728 29,770 25,571 24,068 25,880 24,955 27,686 23,548 

4월 26,028 28,342 29,546 30,989 28,949 22,905 24,941 27,311 28,510 26,591 

5월 28,752 32,294 32,513 28,082 31,199 25,302 28,419 30,237 25,957 28,850 

6월 26,542 30,035 34,264 28,256 30,537 23,357 26,431 31,866 26,386 28,518 

7월 37,010 33,207 43,110 35,936 34,911 32,569 29,222 40,092 33,631 32,681 

8월 33,190 36,908 41,115 37,768 31,540 29,207 32,479 38,128 35,138 29,360 

9월 28,083 37,100 32,905 39,982 30,370 24,713 32,648 30,273 37,063 28,154 

10월 24,353 28,575 29,078 30,149 29,974 21,431 25,146 26,752 27,875 27,709 

11월 24,529 26,173 30,226 30,213 26,461 21,585 23,241 27,995 28,088 24,600 

12월 25,643 24,473 28,438 29,169 25,067 22,566 21,913 26,391 27,127 23,310 

평균 27,539 29,961 31,724 31,265 29,501 24,401 26,414 29,220 29,040 27,326

최대 57,163 51,043 62,855 50,272 48,658 50,303 44,918 58,455 47,149 44,765

최소 21,521 22,148 24,606 24,283 20,899 18,938 19,490 19,662 22,793 19,227

공주 공공하수처리시설의 유입하수량을 살펴보면 지속적인 공주시 하수관거정비사

업이 이루어지며 분류식화 사업이 진행 중이나, 현재까지 일부 합류식이 존치하여, 

우기 시 강수량 영향이 있는 것으로 판단되며, 우기 시 강수량에 따라 다소 편차가 

있지만, 우기 시 유입하수량이 시설용량을 빈번하게 초과하고 있음을 알 수 있다.



6-6

라) 유입수질 및 방류수질 검토

(1) BOD

공주 공공하수처리시설의 BOD 평균 유입수질은 114.5～165.2㎎/L이며 동절기시 

123.4~167.6㎎/L, 비동절기시 105.3~163.9㎎/L로 유입되고 있다.

이에 대한 방류수질은 동절기 2.0～2.9㎎/L, 비동절기 1.5～1.8㎎/L이다.

[표 6.1-6] 공주 공공하수처리시설 월별 유입 및 방류수질현황(BOD)

구분
유입수질(설계기준 : 150㎎/L) 방류수질(방류기준 : 10㎎/L)

2009년 2010년 2011년 2012년 2013년 2009년 2010년 2011년 2012년 2013년

공주

공공

하수

처리

시설

1월 131.1  135.4 149.8 146.7  161.7  3.0  2.8  2.3  1.6  2.4  

2월 128.1 142.9 156.5 152.8 162.2 3.4 2.6 2.4 1.9 2.4 

3월 131.3 121.8 150.5 152.5 170.3 2.8 2.4 2.4 1.9 1.9 

4월 130.7 129.1 148.1 148.0 175.8 2.4 2.1 2.1 1.8 1.9 

5월 116.4 124.8 132.0 162.6 158.3 2.0 2.2 1.9 1.9 1.7 

6월 112.8 128.5 121.1 170.4 177.3 1.3 1.8 2.1 1.9 1.8 

[...]
제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

리시설 시설용량 산정 시 검토 제외된 지하수사용량 및 공장폐수량(유구농공단, 유구자카

드일반상업단지) 변동 등에 의해 유입하수량이 계획하수량 대비 증가, 시설용량을 초과 운

영되는 것으로  판단된다. 유구 공공하수처리시설 유입하수량을 살펴보면 시설용량의 평균 

90~104%, 최대 110~128%의 하수가 유입되고 있다.

동학사 공공하수처리시설의 경우 유입하수량이 우기 시 다소 영향을 받는 것으로 판단

되며, 우기 시 강우량에 따라 다소 편차가 있으나, 우기 시 유입하수량이 시설용량을 근접

하거나, 시설용량을 초과하는 것을 알 수 있다. 이는 동학사 공공하수처리시설 우기 시 강

우량에 따른 하수량 증가 및 관광오수량에 대한 변동 등 계절별, 시간별 유입하수량 편차

가 심하고, 지하수사용량, 관광오수량 변동 등이 유입하수량 증가 요인이 되어 시설용량을 

근접하거나, 초과하여 운영되는 것으로 판단된다. 동학사 공공하수처리시설 유입하수량을 

살펴보면 시설용량 대비 평균 74~82%의 하수가 유입되고 있으며, 최대 104~115%가 유

입되고 있다.

공암 공공하수처리시설의 경우 동학사와 비슷한 경향을 보이며, 평균 64~80%, 최대 

104~110%의 하수유입량을 보이고 있다.

신관 공공하수처리시설의 경우 설계 시 계획된 하수량 중 일부가 현재까지 유입되고 있

지 않아, 시설용량 대비 평균 56%, 최대 78% 가량의 하수유입량을 보이고 있으며, 월평

균 유입하수량을 볼 때 안정적으로 유입되는 것을 알 수 있다.

나. 유입 및 방류수질

공주 공공하수처리시설의 경우 유입농도는 COD, T-P를 제외한 항목들이 설계수질보다 

다소 높은 수치로 유입되어지고 있으며, 각 항목별 방류수질은 모두 설계기준을 준수하고 

있는 것으로 나타났으나, T-N의 경우 방류수질 설계수질 대비 70~80% 수준으로 다른 

항목에 비해 처리효율이 다소 떨어지는 것으로 나타났다.

유구 및 동학사 공공하수처리시설의 역시 COD, T-P를 제외한 항목들은 설계기준보다 

높은 농도로 유입되고 있으나, 방류수질은 모두 설계기준 보다 낮은 수치를 보여 안정적인 

처리가 이루어지고 있는 것으로 나타났다.

공암 공공하수처리시설의 경우 유입수질과 방류수질 모두 설계기준을 초과하지 않는 것

으로 나타나, 매우 안정적인 처리가 이루어지고 있음을 알 수 있다.

신관 공공하수처리시설의 경우 COD를 제외한 모든 항목이 설계기준을 초과한 농도로 

유입되고 있는 것으로 나타났으며, 방류수의 경우 T-N이 설계기준을 초과한 농도로 방류



6-82

되고 있어 이에 대한 대책이 필요할 것으로 판단된다.

전체적인 경향을 살펴보면 공암을 제외한 모든 공공하수처리시설에서 설계기준을 초과

하는 하수가 유입되고 있으나, 방류수질의 경우 대부분 설계기준을 만족하는 선에서 방류

되고 있다고 할 수 있다. 다만, T-N의 경우 평균적으로 다른 항목들에 비해 방류수질이 

설계수질 대비 처리효율이 다소 떨어지는 것을 알 수 있으며, 신관의 경우 T-N 방류수질

이 방류수질기준을 초과하고 있어 이에 대해 운전개선을 통한 시설개선이 필요할 것으로 

판단된다.

다. 공공하수처리시설별 문제점 및 개선방안

현재 운영중인 공공하수처리시설에 대하여 가동이후 시설관리에 따른 문제점을 제시하

기 위해 앞서 6.1.1절의 시설현황 및 운영현황에서 최근 5년간의 유입하수수질 및 유량 등

을 검토하였으며, 각 처리시설의 구조물에 대한 문제점은 해당 처리시설에 대한 현장조사 

결과 및 가장 최근의 기술진단 결과를 중심으로 내용을 제시하였다.

1) 공주 공공하수처리시설

본 절에서는 공주 공공하수처리시설의 시설·공정·운영 등 처리시설 전반에 대한 기술진

단을 실시한 기술진단보고서(2012. 03) 결과를 중심으로 현황 및 문제점, 그리고 개선방

향에 대하여 제시하였다.

[표 6.1-98] 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

공 정

및

운 영

분 야

○ 공공하수처리시설 반류수부하 저감 방안

 - 반류부하량 과다 : 진단분석 결과 유입

하수대비 일차침전지 유입수질 상승률이 

과다함.

  이는 생슬러지 저류조로 분뇨 및 하수 잉

여슬러지(기존시설)를 이송처리함에 따라 

탈수기 용량[2,400kg/일(8h가동기준)] 초

과로 고농도의 슬러지가 처리장 전단으로 

반류되기 때문임.

 - 처리수질 악화 : 부패한 폐수로 기인한 

유입수질 상승, 생물반응조 산소소모량 증

가로 이차처리효율 저하 및 수질악화 초래

[질산화율 : 기존 28.9%, 증설 65.3%; 

NBOD비율(NBOD/BOD) : 평균 72.9% 

(5.3/7.2mg/L)]

 - 고형물의 악순환(“수처리공정 슬러지발

생량 증가→슬러지처리공정 재반류” 반복)

에 따른 수질악화를 방지하기 위해 분뇨처

리시설 잉여슬러지 및 공공하수처리시설 

기존시설 잉여슬러지는 생슬러지와 분리하

여 기설치된 각각의 탈수시설로 이송처리

하는 것이 필요함.

 - 또한, 분뇨처리시설 원심농축탈수기는 

장기간 미사용으로 시설의 정상가동 여부 

사전 점검 및 보완작업이 필요함.



6-83

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

[표 6.1-98] 표 계속

구분 현황 및 문제점 개선방향

공 정

및

운 영

분 야

○ 공공하수처리시설 원심탈수기 

효율증대 방안

 - 현재 원심탈수기로 증설시설 잉여슬러

지만 탈수하고 있으며 고분자응집제 주입

률이 6.8%/DS로 설계기준 0.8%/DS에 비

해 과다함.

 - 잉여슬러지 농도는 0.61～0.71%로 낮

은 수준으로 원심탈수기 용량 25㎥/일 이

상 과다 투입시 탈리여액 수질악화와 약품

사용량 증가원인이 되고, 슬러지 농도가 낮

은 경우 처리용량 감소와 함수율 증가를 초

래함.

 - 기존․증설시설 잉여슬러지 발생량은 여

름철을 제외하고 계획슬러지량 (260㎥/일) 

및 저류조 용량을 초과한 반면, 고형물량은 

설계기준 2,083kgDS/일 이내임.

 - 따라서 탈수효율 및 처리용량 증대를 

위해 원심탈수기 전단에 슬러지농축 

공정을 추가하는 것이 필요함.

○ 매립장침출수 연계지점 변경

 - ‘11년 여름철(7～8월) 유입하수량은 기간 

내내 시설용량 35,000㎥/일을 초과하였으

며, 침출수저류조 평균 체류시간은 5.3일로 

집중호우 기간 동안 침출수 전처리수의 장

기간 저류가 불가함.

 - 동 기간 T-N 연계부하율이 1.3～3.5% 

정도로 통합분배조로 투입시 미처리 상태로 

일차침전지 후단에서 일부 by-pass될 우

려가 있음.

 - 침출수 전처리수의 SS농도는 연 중 대부

분 50mg/L 미만으로 낮아 별도의 전처리 

공정이 불필요하므로 투입지점을 당초 통합

분배조에서 생물반응조(혐기조 전단 반송슬

러지 수로)로 변경하는 것이 바람직함.

[표 6.1-99] 기계 및 배관설비 분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

기계 

및 

배관

설비 

분야

○ 기존 일차침전지 유입 및 유출수로

교반용 송풍기 설치

 - 증설시설 일차침전지 유입 및 유출수로 

교반용 송풍기는 별도 설치 운영되고 있으

나 기존시설 일차침전지 수로 교반용 공기

는 생물반응조 송풍기 토출배관에서 분기하

여 공급하고 있어 주기적인 공급에 어려움

이 있음.

 - 지하 공동구에 유입수로 교반용 송풍기

를 별도로 설치하고, Timer 에 의해 3～4회

/일, 약 30분 정도 가동하여 공기를 공급하

도록 함.



6-84

[표 6.1-99] 표 계속

구분 현황 및 문제점 개선방향

기계 

및 

배관

설비 

분야

○ 기존 일차침전지 슬러지수집기 점검

 및 보완

 - 기존 일차침전지 슬러지수집기는 ‘96
년 설치 후 시설교환 없이 현재까지 가동되

고 있어 수중시설인 본체용 체인, 

Sprocket Wheel, Flight, Wearing Shoe 

등의 마모로 기능이 저하된 상태로 운영되

고 있고, 체인절단 등의 고장 발생시(수리

기간 장기간 소요) 시설 운영에 어려움이 

예상됨.

 - 지별로 순차적으로 배수하여 슬러지수

집기 구성시설에 대한 점검을 실시하고 마

모 및 노후화된 시설은 교체하도록 함.

○ 드럼스크린 교체

 - 일차침전지에서 발생한 생슬러지는 드

럼스크린에서 슬러지 내 함유된 고형물 및 

협잡물을 제거한 후 농축조로 유출되도록 

계획되었으나 용량부족에 따른 Overflow

현상으로 가동중지 상태로 운영되고 있어 

후단 농축조의 부하 증가의 원인이 되고 있

음.

 - 기존 스크린은 철거하고 충분한 용량의 

드럼스크린 및 스크류프레스로 교체

○ Belt Press 탈수기 여과포 자동세척

 장치 설치

 - Belt Press형 탈수기의 여포세척장치는 

고정식으로 설치되어 있어 효과적인 세척

이 어렵고 다량의 세척수가 사용되고 있어 

에너지 낭비현상이 발생되고 있음.

 - 탈수기의 여포세척 효율이 증대되도록 

세척방식을 고정식에서 좌․우 이동형 변경

○ 잉여슬러지 농축기 신설

 - 농도가 낮은 이차침전지 잉여슬러지는 

곧바로 원심 탈수하고 있어 탈수효율 저하

에 따른 가동시간 증가로 동력비가 낭비되

고 있음.

 - 원심탈수기의 효율을 증대되도록 잉여

슬러지를 농축한 후 공급될 수 있도록 농축

기 신설



6-85

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

[표 6.1-100] 전기 및 계측제어설비

구분 현황 및 문제점 개선방향

전기

및

계측

제어

설비

분야

○ 폴리머 유량계 교체

 - 기존 탈수기동에 설치되어 있는 폴리머 

유량계는 설비 및 검출기 노후화로 유량값

이 측정되지 않고 있어 슬러지 처리공정의 

합리적인 운전관리가 어려움.

 - 기존 탈수기동 폴리머 유량계는 신품으

로 교체하여 적절한 약품공급량의 관리를 

통해 처리장의 슬러지 처리공정의 원활한 

운전을 도모함.

○ MLSS Sensor 교체

 - MLSS Meter의 정확도 결여 및 측정불

가상태로 인하여 증설 생물반응조 적정운전

조건 유지가 어려워 전반적인 생물반응조 

운영감시가 어려운 실정임. 

 - MLSS Sensor는 장기간 사용으로 내구

연한이 도래되어 계측의 부정확도 및 측정

불가로 교체하여 사용하도록 함.

○ DO Sensor 교체

 - DO Meter는 자체점검관리기준에 의한 

유지관리가 필요하며, 센서의 수명 도래로 

측정치의 오차가 발생되어 전반적인 생물반

응조 운영감시가 어려운 실정임.

 - 따라서, 생물반응조 송풍량 공급에 중요

한 영향을 미치는 정확한 DO 농도가 계측

되지 않아, 생물반응조 전반적인 용존산소

농도의 24시간 경향파악이 어려운 실정임.

 - DO Meter는 장기간 사용으로 계측의 부

정확도가 증가되었으며 전체 교체하는 것보

다는 계측기점검관리기준을 만들어 처리장

에서 관리하는 계측기 부정확도 관리기준을 

유지하기 어려울 경우가 내구년한 도래로 

판단할 수 있으므로 이때를 기점으로 중단

기적인 교체 계획을 수립하도록 하고 이번

에는 Sensor를 교체하여 정확한 DO값이 

측정되도록 함.

○ ORP Sensor 교체

 - ORP Meter는 자체점검관리기준에 의한 

유지관리가 필요하며, 센서의 수명 도래로 

측정치의 오차가 발생되어 전반적인 생물반

응조 운영감시가 어려운 실정임.

 - ORP Sensor는 장기간 사용으로 계측의 

부정확도가 증가되어 Data로서의 신뢰성이 

없으므로 센서를 교체하여 생물반응조내의 

산화환원전위차량을 측정하여 처리수의 활

성화 효율을 높임.



6-86

2) 공주 분뇨처리시설

공주 분뇨하수처리시설은 2012년에 기술진단을 실시하였다. 따라서 본 처리시설에 대

해서는 기술진단보고서(2012. 08) 결과를 중심으로 내용을 제시하였다.

[표 6.1-101] 단위공정 운영

구 분 현황 및 문제점 대 처 방 안

공정

분야

○ BCS반응조 적정 운영 방안

 - 진단기간 반응조 수온 측정결과 A지 4

6℃, B지 42℃로 수온이 40℃를 넘는 고온

이 되면 미생물 활동저하 및 질산화미생물

은 더욱 민감하게 반응함.

 - 수온이 높은 여름철 반입량이 용량대비 

122～149%(반입일기준)로 많고 처리수질이 

높으며 잉여슬러지 발생량이 과다하여 슬러

지처리공정 부하증가

 - 여름철 반응조 수온 상승에 따른 처리수

질 악화를 방지하기 위해서는 소포수 공급

에 의한 농도희석 효과와 냉각설비 및 순환

펌프를 설치하는 것이 바람직함.

[표 6.1-102] 기계 및 배관설비

구 분 현황 및 문제점 대 처 방 안

기계

및

배관

설비

분야

○ 분뇨이송펌프 유량계 배관 변경

 - 분뇨이송펌프에 설치된 유량계의 

By-pass배관이 유량계 하부로 설치되어 

있어 침사물에 의한 막힘으로 수리 및 점검 

시 사용이 어려울 것으로 판단됨.

 - 분뇨이송펌프의 유량계 By-pass배관과 

주배관의 상․하 위치 변경하거나 또는 수평

하게 재설치



6-87

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

[표 6.1-103] 전기 및 계측제어설비

구 분 현황 및 문제점 대 처 방 안

계 측

제 어

설 비

○ 감시제어설비 개선

 - 분뇨처리시설의 감시제어설비는 

PLC+PC System으로 구성되어 운영되고 
[...]
 - ‘12년 현재 공암, 동학사 처리장 T-P 항

목 방류수수질기준은 Ⅱ지역에 해당하는 

0.3mg/L 이하이며, 기준준수를 위해서는 

생물학적 처리와 추가적으로 응집제 주입을 

병행하여야 함.

 - SBR반응조 내 응집제 주입시 유입수 

BOD/T-P비, 반응조 말단 T-P농도에 따라 

적량(Al/P 1～3mol)을 주입하여야 하며, 과

다 투입시 MLSS 조성 변형과 질산화 및 탈

질속도 감소, 처리수 탁도 증가로 처리수질 

악화 우려가 있음.

 - 공암, 동학사 처리장은 비상주 무인운전

으로 야간시간대, 시간별․일별 T-P농도에 

따른 응집제 주입량 조절이 어려운 실정으

로,

 - 안정적인 처리수질 확보를 위해서는 

SBR반응조 후단 인처리시설 설치가 필요한 

것으로 판단됨.



6-94

[표 6.1-111] 기계 및 배관설비 분야

구 분 현황 및 문제점 대 처 방 안

기계

및

배관

설비

분야

○ 유입펌프 보완방안 검토내용

 - 유입펌프 임펠러가 volute타입으로 되어 

자주 막혀 운영상 불편함.

 - 유입펌프 임펠러의 volute타입을 

bladeless타입의 펌프로 교체

○ 반응조 송풍기 검토내용

 - 밸브개도율 조정으로 에너지소비 과다 

및 surging발생으로 장비고장 우려

 - 계절별로 DO농도 맞추기 위해 적정송풍

량 조절이 필요

 - 밸브교축열에 의한 토출공기온도 상승

으로 공정상 미생물에 악영향을 끼침.

 - VFD(Inverter)설치로 회전수 제어운전

[표 6.1-112] 전기 및 계측제어 분야

구 분 현황 및 문제점 대 처 방 안

전기

및

계측

제어

설비

분야

○ DO Meter 교체

 - DO Meter는 자체점검관리기준에 의한 

유지관리가 필요하며, 설비 노후화 및 센서

의 수명 도래로 측정치의 오차가 발생되어 

전반적인 포기조 운영감시가 어려운 실정임.

 - DO Meter는 장기간 사용으로 계측의 부

정확도가 증가되었으며 계측기점검관리기

준을 만들어 처리장에서 관리하는 계측기 

부정확도 관리기준(예: 0.5ppm이내)을 유

지하기 어려울 경우가 내구년한 도래로 판

단할 수 있으므로 이때를 기점으로 중단기

적인 교체 계획을 수립하도록 함.



6-95

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

라. 소규모하수처리시설별 문제점 및 개선방안

현재 운영중인 소규모하수처리시설에 대하여 가동이후 시설관리에 따른 문제점을 제시

하기 위해 앞서 6.1.1절의 시설현황 및 운영현황에서 최근 5년간의 유입하수수질 및 유량 

등을 검토하였으며, 각 처리시설의 구조물에 대한 문제점은 해당 처리시설에 대한 현장조

사 결과 및 금회 실시한 기술진단 결과를 중심으로 내용을 제시하였다.

1) 계룡문화 공공하수처리시설

본 절에서는 계룡문화 공공하수처리시설의 공정 및 운영 분야에 대한 기술진단을 실시

한 기술진단보고서(2012.02) 결과를 중심으로 현황 및 문제점, 그리고 개선방향에 대하여 

제시하였다.

[표 6.1-113] 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

부패

고형물

제거

○ 기술진단 기간 각 조 내부 개면측정결과 

1m정도 부패고형물이 적체되어 있으며 

유입하수는 각 조 구분없이 동일수위로 

처리되지 않고 자연유하로 방류되고 있음

○ 각 조의 부패고형물을 조속히 제거하여 

처리시설을 정상화하고 향후 조 내의 

슬러지 및 협잡물의 유입상태에 따라 

주기적인 청소가 이루어져야 함

배관

보완

○ 처리장에 설치된 각종 배관의 손상으로 

인하여 유입, 송풍, 내부반송, 오니반송 

등의 배관이 손상되어 시설 정상운영이 

어려운 실정임

○ 각종배관을 정상화하여 공정별 각 조별 

운전조건을 완벽하게 운영될 수 있도록 

하여야 함

지하

구조물

보수

○ 토목구조물 부식으로 벽면에 빈틈이 

생겨 수위가 높은 곳에서 낮은 곳으로 자연 

유하됨

○ 토목구조물 부식으로 벽면을 보수하여 

시설 운영에 정상화 시킴

2) 의당문화 공공하수처리시설

본 절에서는 의당문화 공공하수처리시설의 공정 및 운영 분야에 대한 기술진단을 실시

한 기술진단보고서(2012.02) 결과를 중심으로 현황 및 문제점, 그리고 개선방향에 대하여 

제시하였다.

[표 6.1-114] 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

부패

고형물

제거

○ 기술진단 기간 각 조 내부 개면측정결과 

1m정도 부패고형물이 적체되어 있으며 

유입하수는 각 조 구분없이 동일수위로 

처리되지 않고 자연유하 방류되고 있음

○ 각 조의 부패고형물을 조속히 제거하여 

처리시설을 정상화하고 향후 조 내의 

슬러지 및 협잡물의 유입상태에 따라 

주기적인 청소가 이루어져야 함



6-96

3) 우성문화 공공하수처리시설

본 절에서는 계룡문화 공공하수처리시설의 공정 및 운영 분야에 대한 기술진단을 실시

한 기술진단보고서(2012.02) 결과를 중심으로 현황 및 문제점, 그리고 개선방향에 대하여 

제시하였다.

[표 6.1-115] 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

부패

고형물

제거

○ 기술진단 기간 각 조 내부 개면측정결과 

1m정도 부패고형물이 적체되어 있으며 

유입하수는 각 조 구분없이 동일수위로 

처리되지 않고 자연유하로 방류되고 있음

○ 각 조의 부패고형물을 조속히 제거하여 

처리시설을 정상화하고 향후 조 내의 

슬러지 및 협잡물의 유입상태에 따라 

주기적인 청소가 이루어져야 함

Air Lift 

Pump 및 

배관 보완

○ Air Lift Pump가 설치되어 운영중에 

있으나 처리장에 설치된 각종 배관의 

손상으로 인하여 송풍량 및 반송량 조절이 

어려운 실정

○ DO, 반송오니, 배양조미생물 조정 등의 

공정별 운전조건을 완벽하게 운영될 수 

있도록 Air Lift Pump 및 각종배관 

보완하여야 함.

충진된

여재

표면

정상화

○ 순환여과분해조에 충진된 여재표면 및 

조 내에 슬러지가 적체되어 있어 충진 

여재가 혐기성조 및 유량조 정조로 이탈된 

상태로 적절한 처리 효율을 기대하기 

어려운 실정

○ 다른 처리조로 월류된 여재를 회수하고 

조내 여재의 청소가 조속히 이루어져야 할 

것이며, 향후 여재세척을 주기적으로 실시



6-97

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

4) 갑사, 경천 공공하수처리시설

본 절에서는 갑사 및 경천 공공하수처리시설의 공정 및 운영 분야에 대한 기술진단을 

실시한 기술진단보고서(2012.07) 결과를 중심으로 현황 및 문제점, 그리고 개선방향에 대

하여 제시하였다.

[표 6.1-116] 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

관거정비

로 불명수 

유입차단

(갑사, 

경천)

<공통>

- 최근 1년(2011.1월~2011.12월) 일별 유입

하수량 변화 추이를 확인한 결과 갑사공공

하수처리장의 경우 설계 400㎥/일 대비 일 

최대유입량은 653㎥/일, 경천 공공하수처

리시설의 경우 설계 150㎥/일 대비 대비 일 

최대유입량은 293㎥/일으로 유입 되었으

며 우기철인 6~8월 동안에 년 중 가장 많

은 하수가 유입된 것으로 조사되었으며 이

는 우기시 우수 유입에 대한 영향으로 판단

됨

○ 갑사, 경천공공하수처리장 모두 

처리구역 내 관거진단을 통하여 불명수 

유입을 배제하도록 구체적인 계획을 연차 

별로 수립·추진하여 불명수의 유입을 

차단 조치하여야 한다고 사료됨.

갑사 및 

경천 총인 

약품투입 

설비 개선

<갑사>

갑사공공하수처리시설은 총인의 방류수 수

질기준 준수를 위해 PAC 약품투입 설비를 

설치하여 포기조에 투입하고 있으나 진단

기간 방류수 수질을 분석한 결과 SS항목이 

9.5mg/L로 안정적인 수질이라고 할 수 없

으며 우기시 유입량이 증가할 경우 방류수 

수질기준 준수가 어려울 것으로 판단됨

○ PAC 약품투입을 최종침전지 전단에 

투입하여 T-P 및 SS제거 효과 유도

<경천>

갑사공공하수처리시설은 총인의 방류수 수

질기준 준수를 위해 PAC 약품투입 설비를 

설치하여 UMBR조에 투입하고 있으나 진

단기간 방류수 수질을 분석한 결과 SS항목

이 9.5mg/L로 안정적인 수질이라고 할 수 

없으며 우기시 유입량이 증가할 경우 방류

수 수질기준 준수가 어려울 것으로 판단됨 

○ PAC 약품투입을 경사판 침전지 전단에 

투입하여 T-P 및 SS제거 효과 유도



6-98

[표 6.1-117] 기계 및 배관설비 분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

갑사지구

<유입펌프 유량계 배관 변경>

유입펌프에 설치된 유량계 By-pass 배관

이 유량계 하부로 설치되어 있어 침사물에 

의한 막힘으로 수리 및 점검 시 사용이 어

려울 것으로 판단됨

유입펌프의 유량계 By-pass배관과 주배

관의 상·하 위치 변경 또는 수평으로 재설

치

<침전지 상부 스컴 가이드 설치>

침전지 상부에 스컴 유입구가 설치되어 있

으나 스컴 유입구 전단부에서 유로저항으

로 인해 스컴이 유입구 안쪽으로 유출되는 

현상이 발생하고 있어 스컴 수거율이 저하

됨

침전지 상부 스컴이 효율적으로 수거되도

록 기존 스컴 수거기에 스컴 가이드 부착

경천지구

<소독장치 보완>

본 시설에는 수로형 자외선 소독시설이 설

치되어 있으나 Lamp가 소손된 상태로 

By-pass 운전되고 있음

소손된 Lamp는 조속히 교체하여 정상 운

전하도록 함

공 정

및

운 영

분 야

○ 공공하수처리시설 원심탈수기 

효율증대 방안

 - 현재 원심탈수기로 증설시설 잉여슬러

지만 탈수하고 있으며 고분자응집제 주입

률이 6.8%/DS로 설계기준 0.8%/DS에 비

해 과다함.

 - 잉여슬러지 농도는 0.61～0.71%로 낮

은 수준으로 원심탈수기 용량 25㎥/일 이

상 과다 투입시 탈리여액 수질악화와 약품

사용량 증가원인이 되고, 슬러지 농도가 낮

은 경우 처리용량 감소와 함수율 증가를 초

래함.

 - 기존․증설시설 잉여슬러지 발생량은 여

름철을 제외하고 계획슬러지량 (260㎥/일) 

및 저류조 용량을 초과한 반면, 고형물량은 

설계기준 2,083kgDS/일 이내임.

 - 따라서 탈수효율 및 처리용량 증대를 

위해 원심탈수기 전단에 슬러지농축 

공정을 추가하는 것이 필요함.

○ 매립장침출수 연계지점 변경

 - ‘11년 여름철(7～8월) 유입하수량은 기

간 내내 시설용량 35,000㎥/일을 초과하였

으며, 침출수저류조 평균 체류시간은 5.3일

로 집중호우 기간 동안 침출수 전처리수의 

장기간 저류가 불가함.

 - 동 기간 T-N 연계부하율이 1.3～3.5% 

정도로 통합분배조로 투입시 미처리 상태로 

일차침전지 후단에서 일부 by-pass될 우

려가 있음.

 - 침출수 전처리수의 SS농도는 연 중 대부

분 50mg/L 미만으로 낮아 별도의 전처리 

공정이 불필요하므로 투입지점을 당초 통합

분배조에서 생물반응조(혐기조 전단 반송슬

러지 수로)로 변경하는 것이 바람직함.



6-99

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

[표 6.1-118] 기계 및 배관설비 분야

구분 현황 및 문제점 개선방향

기계 

및 

배관

설비 

분야

○ 기존 일차침전지 유입 및 유출수로

교반용 송풍기 설치

 - 증설시설 일차침전지 유입 및 유출수로 

교반용 송풍기는 별도 설치 운영되고 있으

나 기존시설 일차침전지 수로 교반용 공기

는 생물반응조 송풍기 토출배관에서 분기하

여 공급하고 있어 주기적인 공급에 어려움

이 있음.

 - 지하 공동구에 유입수로 교반용 송풍기

를 별도로 설치하고, Timer 에 의해 3～4회

/일, 약 30분 정도 가동하여 공기를 공급하

도록 함.

○ 기존 일차침전지 슬러지수집기 점검

 및 보완

 - 기존 일차침전지 슬러지수집기는 ‘96
년 설치 후 시설교환 없이 현재까지 가동되

고 있어 수중시설인 본체용 체인, Sprocket 

Wheel, Flight, Wearing Shoe 등의 마모로 

기능이 저하된 상태로 운영되고 있고, 체인

절단 등의 고장 발생시(수리기간 장기간 소

요) 시설 운영에 어려움이 예상됨.

 - 지별로 순차적으로 배수하여 슬러지수

집기 구성시설에 대한 점검을 실시하고 마

모 및 노후화된 시설은 교체하도록 함.

○ 드럼스크린 교체

 - 일차침전지에서 발생한 생슬러지는 드

럼스크린에서 슬러지 내 함유된 고형물 및 

협잡물을 제거한 후 농축조로 유출되도록 

계획되었으나 용량부족에 따른 Overflow현

상으로 가동중지 상태로 운영되고 있어 후

단 농축조의 부하 증가의 원인이 되고 있음.

 - 기존 스크린은 철거하고 충분한 용량의 

드럼스크린 및 스크류프레스로 교체

○ Belt Press 탈수기 여과포 자동세척

 장치 설치

 - Belt Press형 탈수기의 여포세척장치는 

고정식으로 설치되어 있어 효과적인 세척이 

어렵고 다량의 세척수가 사용되고 있어 에

너지 낭비현상이 발생되고 있음.

 - 탈수기의 여포세척 효율이 증대되도록 

세척방식을 고정식에서 좌․우 이동형 변경

○ 잉여슬러지 농축기 신설

 - 농도가 낮은 이차침전지 잉여슬러지는 

곧바로 원심 탈수하고 있어 탈수효율 저하

에 따른 가동시간 증가로 동력비가 낭비되

고 있음.

 - 원심탈수기의 효율을 증대되도록 잉여

슬러지를 농축한 후 공급될 수 있도록 농축

기 신설



6-100

[표 6.1-119] 전기 및 계측제어설비

구분 현황 및 문제점 개선방향

전기

및

계측

제어

설비

분야

○ 폴리머 유량계 교체

 - 기존 탈수기동에 설치되어 있는 폴리머 

유량계는 설비 및 검출기 노후화로 유량값

이 측정되지 않고 있어 슬러지 처리공정의 

합리적인 운전관리가 어려움.

 - 기존 탈수기동 폴리머 유량계는 신품으

로 교체하여 적절한 약품공급량의 관리를 

통해 처리장의 슬러지 처리공정의 원활한 

운전을 도모함.

○ MLSS Sensor 교체

 - MLSS Meter의 정확도 결여 및 측정불

가상태로 인하여 증설 생물반응조 적정운전

조건 유지가 어려워 전반적인 생물반응조 

운영감시가 어려운 실정임. 

 - MLSS Sensor는 장기간 사용으로 내구

연한이 도래되어 계측의 부정확도 및 측정

불가로 교체하여 사용하도록 함.

○ DO Sensor 교체

 - DO Meter는 자체점검관리기준에 의한 

유지관리가 필요하며, 센서의 수명 도래로 

측정치의 오차가 발생되어 전반적인 생물반

응조 운영감시가 어려운 실정임.

 - 따라서, 생물반응조 송풍량 공급에 중요

한 영향을 미치는 정확한 DO 농도가 계측

되지 않아, 생물반응조 전반적인 용존산소

농도의 24시간 경향파악이 어려운 실정임.

 - DO Meter는 장기간 사용으로 계측의 부

정확도가 증가되었으며 전체 교체하는 것보

다는 계측기점검관리기준을 만들어 처리장

에서 관리하는 계측기 부정확도 관리기준을 

유지하기 어려울 경우가 내구년한 도래로 

판단할 수 있으므로 이때를 기점으로 중단

기적인 교체 계획을 수립하도록 하고 이번

에는 Sensor를 교체하여 정확한 DO값이 

측정되도록 함.

○ ORP Sensor 교체

 - ORP Meter는 자체점검관리기준에 의한 

유지관리가 필요하며, 센서의 수명 도래로 

측정치의 오차가 발생되어 전반적인 생물반

응조 운영감시가 어려운 실정임.

 - ORP Sensor는 장기간 사용으로 계측의 

부정확도가 증가되어 Data로서의 신뢰성이 

없으므로 센서를 교체하여 생물반응조내의 

산화환원전위차량을 측정하여 처리수의 활

성화 효율을 높임.



6-101

제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제제66666666666666666666666666666666666666666장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 장 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 공공하수처리시설 계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획계획장 공공하수처리시설 계획

6.2 계획의 기본방향

6.2.1 시설계획

하수도 시스템의 효율증대를 위해 공공하수처리시설 확충사업과 하수관거 정비사업을 동

시에 고려해 계획을 수립하고 추진하여야 한다.

본 계획상의 공공하수처리시설계획은 전항에서 언급된 제반 문제점에 대한 개선방안을 중

심으로 공공하수처리시설계획의 기본방향을 설정하고 목표년도인 2030년까지 합리적인 단

계별 처리시설 사업의 시행을 위하여 아래와 같은 기본방향에 따라 시설계획을 수립하였다.

○ 기존 시설의 최적 활용을 위한 계획지표의 조정

- 기존 공공하수처리시설의 최적운영을 위한 운전조건 도출

- 관거정비를 통한 지하수 및 불명수 유입 저감

- 광역처리방식을 지양하고 수계별 또는 소구역 단위로 하는 발생원처리방식을 도입하

여 발생원중심의 중·소 하수처리시설 체계를 구축

- 공공기관에서 시행하는 대규모 택지개발, 구획정리사업 시에는 발생원에서 직접 처

리를 원칙으로 하여 기존 처리시설의 처리용량부족 가중을 억제

- 오염총량관리계획에 처리시설 확충(신·증설) 및 기존시설 등의 삭감계획이 수립된 

경우, 삭감량을 확보할 수 있는 시설계획을 수립

○ 처리수의 재이용

- 지역의 제반여건을 감안하여 대체 수자원으로 활용토록하고 합리적인 수자원으로 재

이용하기 위한 관리체계를 구축

- 공공하수처리시설의 장내용수(조경 및 청소용수포함)는 처리수의 재이용을 기본으로 